
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С. АЛХАН-КАЛА 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Нормативно-правовое сопровождение разработки 
основной образовательной программы 

основного общего образования 
(ООП ООО)

МБОУ «СОШ № 2 с.Алхан-Кала Грозненского 
муниципального района» ЧР в новой редакции 

(с изменениями и дополнениями ФГОС ООО от 31.12.2015 № 1577)



Чеченская Республика 
Грозненский муниципальный район 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Алхан-Кала 
Грозненского муниципального района ЧР»

ЧР 366005 с. Алхан-Кала, тел. 8(928) 783-66-71
Г розненский район, ул. А. Шерипова, 92

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 16 апреля 2016 года. № 188/1

О создании рабочей группы 
по корректировке ООП ООО

В целях приведения в соответствие Основной образовательной программы основного 
общего образования с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
31 декабря 2015 года № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897» и 
на основании п.6 ст.28 ФЭ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 
года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать рабочую группу по корректировке Основной образовательной программы 
основного общего образования, реализуемой в МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» в 
следующем составе:

Л.М. Хажаева -  заместитель директора по УВР, руководитель группы;
Р.Н. Ясаева -заместитель директора по ВР;
Р.С.Абдуллаева-руководитель МО естественно-математического цикла;
И.Х. Хабибулаева -  руководитель МО русского языка и литературы;
А.Б. Мажидова -  учитель русского языка и литературы;
М.И. Басаева -  учитель истории и обществознания;
М.В. Кудаева -  учитель чеченского языка;

2.Рабочей группе ознакомиться с Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 
декабря 2010 года № 1897» и внести соответствующие корректировки в Основную 
образовательную программу основного общего образования реализуемую в МБОУ «СОШ № 2 
с. Алхан-Кала» в срок до 30.08.2016 г.

3.Представить проект Основной образовательной программы основного общего 
образования с изменениями и дополнениями на рассмотрение педагогическому совету в 
августе 2016 года.

2



4.Контроль за исполнением данного
директора по УВР.

С приказом ознакомлены: 
Л.М.Хажаева

Р.Н. Яеаева

зкомлены:
у?

Р.С. Абдуллаева__
Й.Х. Хабибулаева_
А.Б. Мажидова___
М.И. Басаева____
М.В. Кудаева____

Хажаеву, заместителя 

дербиев

3



Приложение 1 
к пр. №188/1 от 16.04.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Рабочей группе по разработке 

основной образовательной программы основного общего образования 
МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала Грозненского муниципального района»

ЧР

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Рабочей группы 

по разработке основной образовательной программы общего образования (далее 
ООП ООО) муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Алхан-Кала Грозненского 
муниципального района» ЧР (далее МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала»).

1.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации в области образования, 
нормативными правовыми документами об образовании, Уставом школы, 
настоящим Положением.

1.3. В состав Рабочей группы входят: руководитель и члены Рабочей 
группы из числа педагогических работников школы и родителей (из числа 
коллегиальных органов управления школой) в количестве 5-10 человек.

1.4. Деятельность Рабочей группы направлена на разработку ООП ООО .
2. Задачи Рабочей группы
2.1. Разработка ООП ООО на основе требований федеральных 

государственных стандартов к структуре и содержанию общеобразовательных 
программ общего образования.

2.2. Разработка нормативной и методической документации, 
регламентирующей реализацию ООП ООО школы.

2.3. Обеспечение полноценного физического и всестороннего развития
детей.

2.4. Повышение качества профессиональной деятельности педагогов, 
совершенствование их педагогического мастерства.

3. Функции Рабочей группы
3.1. Изучение и анализ законодательных актов, нормативных документов, 

педагогической и методической литературы, регламентирующих структуру ООП
ООО .

3.2. Осуществление проблемно-ориентированного анализа 
образовательной деятельности школы.

3.3. Определение целей и задач ООП ООО школы.
3.4. Выработка направлений реализации ООП ООО.
4. Права Рабочей группы
Рабочая группа имеет право:
4.1. Осуществлять работу по плану, утвержденному руководителем 

школы, вносить в него необходимые дополнения и коррективы.

4



4.2. Требовать от работников школы необходимую информацию для 
осуществления глубокого анализа образовательного процесса.

43. В отдельных случаях при необходимости приглашать на заседание 
Рабочей группы педагогических работников школы.

5. Ответственность Рабочей группы
Рабочая группа несет ответственность за:
5.1. Выполнение плана работы по разработке ООП ООО в обозначенные

сроки.
5.2. Принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому 

вопросу с указанием ответственных лиц и сроков исполнения решений.
5.3. Разработку в полном объеме ООП ООО.
5.4. Соответствие определенных форм, методов и средств организации 

образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, 
склонностям, способностям, интересам и потребностям детей.

5.5. Соответствие ООП ООО школы требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов.

6. Организация деятельности Рабочей группы
6.1. Оперативные совещания Рабочей группы проводятся по мере 

необходимости.
6.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется по плану, 

утвержденному руководителем школы, с указанием соответствующих 
мероприятий.

6.3. Рабочая группа избирается из числа членов администрации школы и 
высококвалифицированных педагогов и родителей (из числа коллегиальных 
органов управления школой).

6.4. Результаты работы Рабочей группы доводятся до сведения 
педагогических работников на педагогическом совете.

7. Делопроизводство.
7.1. Анализ деятельности Рабочей группы за истекший период 

представляется директору школы в письменном отчете председателем Рабочей 
группы.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и 

издания приказа руководителя школы.
8.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере 

необходимости и подлежат утверждению руководителем школы.
Срок действия данного Положения до внесения изменений.

5



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с. АЛХАН-КАЛА 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по корректировке основной образовательной 

программы основного общего образования 
МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала»

от 26.04.2016 г. 
присутствовали: 8 чел. 
отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обновление и корректировка основной образовательной программы 
основного общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала».

СЛУШАЛИ:
Хажаеву Луизу Матуевну - руководителя рабочей группы.
В связи с принятием приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования» утв.приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897, на основании приказа по МБОУ «СОШ 
№ 2 с. Алхан-Кала» от 15.08.2015 № 167-П необходимо

обновить ООП ООО МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» с учетом 
внесенных изменений.

РЕШИЛИ:
1.Рабочей группе в составе:
- Л.М. Хажаевой -  заместителя директора по УВР, руководителя группы;
- Р.Н. Яеаевой -  заместителя директора по ВР;
- Р.С. Абдуллаевой- руководителя МО естественно-математического

цикла;
- Й.Х. Хабибулаевой -  руководителя МО русского языка и литературы;
- А.Б. Мажидовой -учителя русского языка и литературы;
- М.И. Басаевой -  учителя истории и обществознания;
- М.В. Кудаевой -учителя чеченского языка и литературы;
изучить изменения, внесенные в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования (Приказ

б



Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 № 
1577).

2. Учителям, реализующим образовательные программы основного общего 
образования, учесть внесенные изменения при разработке рабочих программ 
учебных предметов, курсов внеурочной деятельности на следующий учебный 
год.

Руководитель рабочей группы: ' Л.М. Хажаева

7



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С. АЛХАН-КАЛА 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ № 2

заседания рабочей группы по корректировке основной образовательной 
программы основного общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала»

от 12.05.2016 г.

присутствовали: 8 чел.

отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подготовка проекта Основной образовательной программы основного 
общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала» на рассмотрение 
педагогическому совету.

СЛУШАЛИ:
Л.М. Хажаеву, руководителя рабочей группы по корректировке Основной 

образовательной программы основного общего образования МБОУ «СОШ № 2 
с. Алхан-Кала».

-Я  хочу объявить благодарность рабочей группе в лице учителей 
основного звена, принявших активное участие при обновлении основной 
образовательной программы основного общего образования.

РЕШИЛИ:
1 .Представить обновленную Основную образовательную программу 

основного общего образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ 
«СОШ № 2 с. Алхан-Кала» в августе 2016 года.

Руководитель рабочей группы: J /. iJfyte'z'l Л.М. Хажаева

8



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С. АЛХАН-КАЛА 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ№ 3

заседания рабочей группы по корректировке основной образовательной 
программы основного общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала»

от 20.08.2016г. 
присутствовали: 8 чел. 
отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Диагностика учителей по выявлению затруднений при реализации ФГОС
ООО.

ВЫСТУПИЛА:

Л.М. Хажаева, руководителя рабочей группы по корректировке Основной 
образовательной программы основного общего образования МБОУ «СОШ № 2 
с. Алхан-Кала».

-Для учителей, работающих в основном звене, было проведено 
анкетирование, которое позволило выявить следующие затруднения:
-создание условий для достижения всеми обучающимися запланированных 
результатов образовательной программы (предметных, метапредметных, 
личностных);
-планирование целей урока по ФГОС ООО;
-использование современных педагогических технологий согласно ФГОС ООО; 
-работа с неуспевающими детьми;
-формирование ИКТ-компетентности обучающихся.

РЕШИЛИ:
1. Изменить деятельность педагогов через системное сотрудничество. 
Полноценная работа по новым стандартам возможна лишь в том случае, если 
большая часть учителей будет мотивирована на перелом в методах и приемах 
своей обучающей деятельности. Мало быть готовым к реализации ФГОС, 
необходимо понять, что изменений в образовательной системе требует наша 
реальная действительность.

Руководитель рабочей группы: /  (ш/v  Л.М. Хажаева.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с. АЛХАН-КАЛА 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 
заседания педагогического совета 

от 24.08,2016 г.

Присутствовало: 38 человек 

Отсутствовало: 0

ПОВЕСТКА ДНЯ:

15.0 рассмотрении ООП ООО (с изменениями и дополнениями ФГОС ООО от 

31.12.2015 № 1577).

ВЫСТУПИЛА:

Л.М. Хажаева, заместитель директора по УВР.
- В соответствии с приказом Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года 

№1577 «О внесении изменений в ФГОС ООО» необходимо внести изменения в 
основную образовательную программу основного общего образования а именно 
в содержательный и организационный разделы.

Луиза Матуевна ознакомила коллектив со справкой, составленной по 
итогам деятельности рабочей группы по корректировке ООП ООО, и 
предложила принять проект ООП ООО в новой редакции.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить ООП ООО (с изменениями и дополнениями ФГОС ООО от 

31.12.2015 № 1577).

Секретарь п/с: З.Хажбатырова.

ю



Чеченская Республика 
Грозненский муниципальный район 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Алхан-Кала 
Грозненского муниципального района ЧР»

ЧР 366005 с. Алхан-Кала, тел. 8(928) 783-66-71
Грозненский район, ул. А. Шерипова, 92

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 25 августа 2016 года № 277- П

Об утверждении ООП ООО МБОУ 
«СОШ № 2 с. Алхан-Кала Г розненского 
муниципального района» ЧР в новой редакции

В соответствии с п.4, статьи 14 ФЗ № 273 -  ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года, в соответствии с Приказом 
Минобрнауки России от 31.12.2015г. №1577 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1897», в целях приведения 
нормативных документов МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала Грозненского 
муниципального района» ЧР в соответствие с действующим законодательством, 
на основании решения педагогического совета школы от 24.08.2016 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить основную образовательную программу основного общего 
образования МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала Грозненского муниципального 
района» ЧР в новой редакции.

2.Признать утратившей силу основную образовательную программу 
основного общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Алхан-Кала Грозненского 
муниципального района» ЧР, утвержденную приказом от 30.08.2013 269-П «Об 
утверждении основной образовательной программы основного общего 
образования на 2013-2018 гг.».

3. Хажаевой Л.М., заместителю директора по УВР, ответственной за 
введение ФГОС ООО в школе:

3.1. Довести настоящий приказ до сведения всех участников 
образовательных отношений.

3.2. Внести соответствующие изменения в локальные нормативные акты.
3.3. Кудаевой М.В., зам.дир. по ИКТ, разместить ООП ООО в новой 

редакции на сайте школы.



с
1.
2.

приказом 
ХажаеваЛ.М. <л. 
Кудаева М.В.

А Л. Индербиев

4. Контроль за приказа оставляю за собой.

12


